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[Sonja Mikkelsen] 

få aflivet nogle af de myter, som fru Sonja Al- 
brink nu igen forsøger at bidrage til. 

Vi har ikke fremsat nogen dagsorden. Vi øn- 
sker ikke at fremsætte nogen dagsorden, og det 
er også, fordi vi gerne vil respektere det arbej- 
de, der skal laves i Erhvervsfremmerådet. Vi er 
helt med på, at vi også kan hente gode råd dér. 
Men vi synes faktisk, det er vigtigt, at man også 
i de borgerlige partier nu forsøger at se lidt 
fremad og kigger på, hvad det er for en strategi, 
vi kan anlægge for dansk erhvervslivs udvik- 
ling. 

Det er ikke en strategi, der skal udelukke no- 
gen fra at fungere erhvervsmæssigt i dette land, 
slet ikke, men det er en strategi, der skal gå ud 
på, at vi faktisk giver vores erhvervsliv mulig- 
hed for at udnytte de fordele, de faktisk har af 
at være danske virksomheder. Vi skal finde ud 
af, hvad det er for nogle fordele, der faktisk er 
forbundet med at være danske virksomheder, 
og så i øvrigt styrke det yderligere. 

Jeg tror også, fru Sonja Albrink kan have 
gavn af at læse Michael Porters bog om kon- 
kurrencemæssige fordele imellem landene, og 
hvad det er for nogle konkurrencemæssige for- 
dele, man kan skabe og man kan få af at være 
en virksomhed i et bestemt hjemland og have et 
bestemt hjemland. Men det kræver, at vi er vil- 
lige til som politikere også at yde det samspil 
med erhvervslivet og ikke bare overlader tinge- 
ne til sig selv; for sådan fungerer det ikke, hvis 
vi skal se på det globalt. 

(Kort bemærkning). 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg kan kun sige tak til fru Sonja Mikkelsen, 

når hun kommer herop og siger, at Socialdemo- 
kratiet vil medvirke til at se på alle disse ting. 
Jeg går ikke ud med myter eller noget som helst, 
men jeg ønsker, at man skal give erhvervslivet 
de bedste vilkår, og det gør man ikke ved at gå 
ud og lave sådan en forespørgselsdebat som 
den i dag. 

(Kort bemærkning). 

Sonja Mikkelsen (S): 
Jeg tror, der bliver behov for mange fore- 

spørgselsdebatter om vores erhvervspolitik. 
Specielt er jeg overbevist om det efter den de- 
bat, vi har haft her i formiddag, fordi de borger- 
lige politikeres indlæg, vi har hørt her i dag, vi- 

ser, at man ikke har forstået en snus af, hvad det 
er for konkurrencemæssige situationer, man 
kommer til at stå over for i fremtiden, og det sy- 
nes jeg er ærgerligt. 

Jeg mener egentlig, debatterne skal bruges til 
at flytte noget, bl.a. flytte opmærksomheden 
over på, hvad det er for nogle muligheder, vi 
har. Men det, man i stedet forsøger at gøre fra 
de borgerlige ordføreres side -  og det er meget 
beklageligt -  er, at man prøver at cementere de 
eksisterende forhold og måske endda graver 
nogle grøfter; og det var jo ikke det, vi ville med 
denne debat. Vi vil faktisk gerne fremad i stedet 
for og skue fremad i stedet for. Og jeg tror, vi får 
brug for mange flere debatter for at få åbnet øj- 
nene også hos de ordførere, vi har hørt på fra de 
borgerlige partier, desværre. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Efter fru Sonja Albrinks bemærkninger vil 

jeg godt benytte lejligheden til at takke Social- 
demokratiet, fordi de har taget anledning til 
denne debat. Regeringen har jo ikke taget initi- 
ativ til, at vi har fået den erhvervspolitiske rede- 
gørelsesdebat, og jeg synes, vi med jævne mel- 
lemrum har brug for at diskutere så centralt et 
emne som erhvervspolitikken. 

(Kort bemærkning). 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg synes nok, det er stærke ord, når fru Son- 

ja Mikkelsen siger, at vi ikke har forstået en 
snus af det, vi taler om. Det er selvfølgelig en 
opfattelse, man har lov at have, men jeg tror nu 
nok, vore veje skilles på et bestemt sted, fru 
Sonja Mikkelsen, og nu kommer jeg altså med 
en indrømmelse, som er ganske forfærdelig. 
Noget af det værste, en borgerlig politiker næ- 
sten kan sige, er nemlig: Jeg har ikke læst den 
bog af ham Porter, for jeg giver ikke særlig me- 
get for alle disse skrivebordsteoretikere, der 
skal fortælle erhvervsvirksomhederne, hvordan 
de skal drive deres virksomhed. Det er de 
fantastisk dygtige til selv, specielt i Danmark, 
og det samme som for teoretikerne kunne gæl- 
de lidt for politikerne. 

Vi kan godt udstikke nogle rammer, men vi 
skal ikke blande os i, hvordan danske erhvervs- 
virksomheder, danske erhvervsledere, ønsker 
at drive deres virksomheder. Dér har vi en afgø- 


